
隆 化 县

农村生活污水治理专项规划

（2020-2025年）

承德市生态环境局隆化县分局

河北圣泓环保科技有限责任公司

二〇二0年五月



2



1

目 录

1.总论..................................................................................................................................................... 1

1.1编制背景......................................................................................................................................1
[...]
预处理。针对全市冬季寒冷干燥等特征，冬季宜采用秸秆覆盖、建造双

层保温墙或使有效水深处于冰冻层以下，保证三格式化粪池冬季正常运

行。

（3）技术优点和缺点



48

优点：结构简单、易施工、造价低、维护管理简便、无能耗、运行

费用少、卫生效果好。

缺点：沉积污泥多，需定期进行清理；化粪池处理效果有限，不能

直接排放水体，需经好氧生物处理单元或生态净化单元进一步处理后，

方可排放水体。

（4）建设及运行费用

化粪池类型和材质不同，其造价亦不同。国标砖砌化粪池与预制钢

筋混凝土组合式化粪池的单池造价如下表所示。其运行成本低于0.1元/

吨。

表 4-2 国标砖砌与预制钢筋混凝土化粪池单池造价

容积（m3） 1.8 2.5 15 20 40 100

国 标 砖 砌

（万元）
0.17 0.21 1.37 1.42 2.51 6.27

预制钢筋混凝

土（万元）
- - 0.82 1.23 2.13 4.93

（5）实际应用情况

三格式化粪池是我国农村地区广泛应用的一项卫生厕所或污水预处

理技术，在全市也有广泛的应用。

2、人工湿地

（1）工艺概况

人工湿地是一种通过人工设计、改造而成的半生态型污水处理系

统，主要由土壤基质、水生植物和微生物三部分组成。人工湿地按其内

部的水位状态可以分为表流湿地和潜流湿地，而潜流湿地又可以按水流

方向分为水平潜流湿地和垂直潜流湿地。表流人工湿地不易堵塞，运行

管理相对简单，但处理效率相对较低，占地面积大。水平潜流人工湿地

处理效率中等，对有机物、悬浮物等去除效果优良，传统水平潜流人工



49

湿地对 N、P去除率一般，占地面积中等。垂直潜流人工湿地（间隙进

水方式）处理效率相对较高，对有机物、N、悬浮物等去除效果好，占

地面积相对较小，但运行管理相对复杂，易发生堵塞风险。

图 4-2 表流人工湿地示意图

图 4-3 潜流人工湿地示意图

图 4-4 垂直流人工湿地结构示意图

（2）技术适用范围与条件



50

该技术适用于土地资源较丰富，人口规模较大，聚积程度较高的乡

镇和村庄。冬季表流湿地表面易结冰，夏季易繁殖蚊虫，建议采用潜流

人工湿地，同时通过采取表层铺盖保温层、加深基质厚度、湿地内添加

低温硝化菌等措施，基本解决冬季寒冷人工湿地处理效率低的问题。

（3）技术优缺点

优点：可保持较高的水力负荷，处理效果稳定可靠；基建投资低，

运行费用低；运行操作简单，不需要复杂的自控系统；适宜处理间歇排

放的生活污水，耐污能力强，抗冲击性能好；具有生态服务功能。

缺点：相对于其他处理技术，占地面积较大，土地费用在投资中占

较大比例；处理效果受季节影响大。

（4）建设与运行费用

人工湿地的投资和运行费一般仅为传统二级污水厂的0.1-0.5倍，具

体的投资费用视地理位置、地质情况以及所采用的湿地基质而有差别。

工程统计表明，表流人工湿地建设投资费用约1500-4000元/吨，潜流人

工湿地建设投资费用约2000-6000 元/吨。对于处理能力小于10吨/天的

表流人工湿地，运行维护费用低于0.1元/吨；对于处理能力大于10吨/天

的潜流人工湿地，运行维护费用为0.2-0.8元/吨。

（5）实际应用情况

人工湿地技术是农村常见的生态化处理污水技术之一，在我市也得

到推广应用，如双滦区已建成农村集中式污水处理设备4套，采用一体

化设备（TE 生物技术）+人工湿地池技术。

3、太阳能微动力污水处理技术

工艺概况：太阳能微动力污水处理技术是以生化反应为基础，由格

栅、厌氧池、缺氧池、太阳能曝气池、沉淀池等部分组成，污水流经该

设备处理后可以直接排放或资源化利用的技术。太阳能板为曝气池提供



51

微动力。

适用范围：适用于土地资源短缺、水质要求较高、居住分散的农村

地区。

技术优缺点：

优点：有机物去除效率高；采取完全地下式安装，保证冬季正常运

行，地上绿化种植，美化周边环境；可实现自动运行，智能控制，减少

人为操作，自动化程度高；节约占地（每户3.5m2），一体化设计，所有

的处理单元集中在一起，安装方便快捷。缺点：需要定期更换电池，造

价较高，太阳能板需要定期清洗，后期维护专业技术能力要求高。

建设与运行费用：对于处理能力1吨/天的设施，建设成本为29500

元/台，运行成本低于0.1元/吨。

实际应用情况：目前在我国部分北方地区得到推广，如河北石家

庄、山东泰安、莱芜、辽宁通化等地区得到试点应用。在承德市主管网

没有覆盖的村落，也采用了小型太阳能微动力污水处理技术。如2016年

双峰寺镇4个村建设了处理能力1t/d的设施101台，主要处理每户的生活

污水，设计2家1台；3t/d的设施有3台，主要处理学校等相对较集中区

域。出水排到院前农田，执行一级B污水排放标准，取得良好效果。

图 4-5 双桥区双峰寺镇下南山村太阳能微动力处理设施



52

4、厌氧生物滤池

（1）工艺概况

厌氧生物滤池是通过在厌氧池内填充生物填料强化厌氧处理效果的

一种厌氧生物膜技术。污水中大分子有机物在厌氧池中被分解为小分子

有机物，能有效降低后续处理单元的有机污染负荷，有利于提高污染物

的去除效果。正常运行时，厌氧生物滤池对COD和SS的去除效果可达到

40%-60%。

图 4-6 厌氧生物滤池示意图

（2）适用范围

适用于人口规模小、居住分散、地形条件复杂、污水量小、不易集

中收集、非环境敏感区的村庄。

（3）技术优缺点

优点：处理能力比一般硝化池高；投资省、施工简单、无动力

运行、维护简便；出水SS较低，不需另设泥水分离设施；微生物菌

体停留时间长，耐冲击负荷能力强；池体可埋于地下，其上方可覆

土种植植物，美化环境。

缺点：滤料费用较贵；滤料容易堵塞，尤其是下部，生物膜很

厚；滤池的清洗没有简单有效的清洗方法；对布水装置要求较高，

否则容易发生短流，影响处理效果；启动时间较长。



53

（4）建设与运行费用

建设费用约1.1-1.5万元/吨；运行费用约0.03-0.14元/吨。

（5）实际应用情况

厌氧生物滤池具有抗冲击、负荷能力强、运行稳定、无动力消

耗、良好的有机物去除能力和脱氮性能，有广阔的发展前景。如隆

化县多个村庄生活污水处理设施建设已采用厌氧生物滤池技术。

5、分散式净化槽污水处理技术

（1）工艺介绍

分散式净化槽污水处理技术引自日本先进技术，结合我国实际情

况，研发的一种集生物降解、污水沉降等工艺于一体的生活污水处理装

置。污水经格栅依次进入缺氧区和好氧区，在充氧条件下，污水以一定

的流速通过填料与生物膜接触，使污水中的有机物得到降解，设置内回

流系统，利用缺氧区的反硝化细菌进行生物脱氮，经过生化处理后的污

水进入沉淀池、消毒池，最终将达标处理水排至受纳水体或蓄水池。

图4-7 分散式净化槽污水处理技术工艺流程图

（2）工艺特点

a.设备强度高、耐腐蚀性能强、使用寿命30年以上;

b.无需预处理设备，不受地形、管网条件限制;

c. 施工快捷、操作简便，可以整体搬迁;

d.结构灵活：单体、串联、并联组合；

e.需改厕，厕所水和生活污水共同进入设备。



54

f.处理规模为1～100m3/d，以各家庭为单位（也可几户联建）。

图4-8 分散式净化槽污水处理技术实地施工图

（3）投资估算

根据村庄实际状况及建设方提供的相关报价，对分散式净化槽

污水处理技术进行估算，建造1座分散式净化槽污水处理技术投资估

算为5500元，吨水运维费低至0.1元。

4.1.2 优化工艺技术组合

对位于饮用水水源地保护区、风景或人文旅游区、自然保护区、重

点湖库、河流等环境敏感区的村庄，为防止区域内水体富营养化和水质

恶化，结合承德市已建设施处理工艺组合案例，鼓励各乡镇采用多种工

艺技术组合。

表 4-3 农村污水组合处理技术参数表

工艺类型 技术指标 适用范围
吨水投资/
（元）

吨水运行成

本（元）

水解酸化

+人工湿地

pH为 7-9；湿地总的长

宽比应大于 10:1。

针对布局分布散、人口规模较

小、地形条件复杂、污水不易

集中收集、所处区位为非环境

敏感的村庄。

1500-2500 0.12-0.35

序批式活性污泥

法（SBR）处理

+人工湿地

常温下，SBR限制曝气3
小时，沉淀1小时；人工

湿地(每天处理水量

1.5m3，水力负荷为

16.1 cm/d)组合。

有一定闲置土地或有坑塘的村

庄，中小型污水处理中心，且

对排水质量要求比较高的地

区。

1500-2500 小于 0.5

复合厌氧好氧工

艺（A/O）+膜生

回流比 3:1，温度 25-
30℃，溶解氧 3 mg/l左

适用于经济条件好且对出水水

质要求较高的地区。
约 4075 约 1.45



55

物反应器MBR）
一体化处理工艺

右，pH 6-9，污泥浓度

10000 mg/l左右，水力

停留时间 44小时。

注：运行成本包括材料费、人工费和设备费等；吨水投资和运行成本来源于《农村环境连片

整治技术模式与案例》以及承德市已建农村生活污水处理设施建设与运行情况。

1、水解酸化+人工湿地

（1）工艺概况

水解酸化+人工湿地是一种生化处理与生态处理组合的工艺。水解

酸化池为上流式厌氧污泥床反应器的改进型，适用于处理较 高浓度的

污水，它的停留时间为2.0-3.0小时（与传统的初沉池停留时间相当），

能在常温下正常运行，不产生沼气，简化了流程。在北方寒冷地区建议

采用潜流人工湿地，以保障冬季处理效果。

图 4-9 水解酸化+人工湿地流程图

（2）适用范围

针对布局分布散、人口规模较小、地形条件复杂、污水不易集中收

集、所处区位为非环境敏感的村庄。

（3）优缺点

优点：该组合工艺集合两种处理系统的优点，污水处理小型化、低

投入、低能耗、运行维护简单且能适应北方冬季严酷的自然条件，基本

上能够满足全市污水处理的普遍需求；同时弥补了两种工艺的不足，相

对于单独的人工湿地处理系统，水解酸化池可以降低污水中有机物含

量，减少人工湿地负荷，提高出水水质，同时缩小人工湿地占地面积；

人工湿地可以弥补水解酸化池臭味问题。

缺点：该组合工艺依然存在占地面积较大，土地费用在投资中占较

大比例的不足；在北方极端寒冷时期，人工湿地处理效率会有所降低，



56

出水水质会受到影响。

（4）建设和运行费用

建设费用为1500-2500元/吨水，运行费用0.12-0.35元/吨水。

（5）实际应用情况

水解酸化+人工湿地工艺是农村生活污水处理的一种工艺组合。如

沈阳市东陵区已建成水解酸化+人工湿地技术组合的污水处理工程，日

处理污水总量近5000吨，受益人口达50000余人，各工程运行状态良好，

出水水质稳定，能够达到农村污水的处理要求。

（6）建设与运行费用

建设成本1500-2500元/吨水；运行成本小于0.5元/吨水。

（7）实际应用情况

该组合工艺为生物与生态处理的组合，能去除大部分有机物和部分

氮磷。如围场县已建成该组合工艺污水处理设施，处理规模达到1260吨

/日，平泉市农村生活污水处理也采用了该组合工艺。

3、复合 A/O+MBR 一体化处理工艺

（1）工艺概况

该工艺是一种膜分离技术与污泥生物处理法有机组合的生物化学反

应系统，核心工艺为 A/O+MBR 工艺，在A池区，有机物被反硝化细菌利

用，将大量的硝态氮还原成氮气，达到脱氮目的；在后续的O池区生化

反应，去除有机物、氨氮等；在MBR池区，有机物得到进一步降解。最

后通过膜的高效分离作用使废水中的悬浮物等与水进一步分离，使出水

更稳定、优质。



57

图 4-10 复合 A/O+MBR一体化工艺流程图

（2）适用范围

适用于居民聚集度高，对出水水质要求比较严格，经济条件较好的

村庄。

（3）技术优缺点

优点：工艺流程短、耐冲击负荷能力强、出水水质稳定；无需投加

辅助药剂，无二次污染；关键设备工况、生产数据可在线监测；集成物

联感知与控制系统，智能化程度高，多座设施远程集中管控，无人值守

运行。

缺点：设备费用、运行维护费用较高；可调控性差；运行维护专业

技术能力要求高。

（4）建设与运行费用

建设费用4075元/吨，运行费用1.45元/立方米。

（5）实际应用情况

该工艺组合是一种新型的污水处理方法，目前在一些地区得到推广

应用。如在滦平县、围场县已建成该组合工艺污水处理设施。围场县哈

里哈村采用复合A/O+MBR一体化处理工艺，该设备为生态环境部定点扶贫

项目，由环境发展中心、人事司、直属机关党委、文化促进会、重庆梅

安森科技股份有限公司共建，覆盖40-50户。采用活性污泥生物工艺集



58

中处理，设计处理能力80吨/天，实际处理规模50吨/天，投资110多万，

包括设施管网费用处理费用32元/天。由于冬季污水产生量少，冬季不

运行，运行时间6-10月，2017年竣工。

图4-11 围场县哈里哈村一体化污水处理设施

4.2 污水治理模式选取

4.2.1 治理模式分类

因地制宜采用污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相

结合、集中与分散相结合的建设模式。将农村生活污水处理模式分为纳

入污水管网、联村集中治理、分村分户治理三类模式。对城镇郊区以及

距离城镇污水处理厂或市政管网1公里以内的村庄，可采用自流等方式

纳入城镇排水管网；对具备一定条件，人口密集、污水排放相对集中的

村庄，可采用集中处理实现达标排放；对人口分散、污水集中收集难度

大的村庄，可采用单户或联户的分散式处理，实现就地回用或达标排

放；对人口较少的村庄，重点推进卫生厕所改造，在杜绝化粪池出水直

排基础上，就地就近实现资源化利用。



59

4.2.2 纳入污水管网模式

位于城镇集中污水处理管理区主干管1千米范围内且污水可以自流

入主干管的村庄，应优先考虑纳入城镇污水集中处理管理区范围。规划

采取纳入污水管网模式的村庄数共10个，分别是阿拉营村、二道营村、

头道营村、闹海营村、三道营村、四道营村、超梁沟村、山嘴村、西三

十家子村、刘家沟村。